TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11553ª SESSÃO, EM 22 DE ABRIL DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhora Maria Gabriela Micucci
Pires, Secretária Judiciária substituta.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-53.2024.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ E
DOS JUÍZES ROGÉRIO CURY E CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA, QUE DAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR REGULARIZADAS AS CONTAS DO PARTIDO
PODEMOS - PODE DE SÃO PAULO, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-38.2024.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ E
DOS JUÍZES ROGÉRIO CURY E CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA, QUE DAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR REGULARIZADAS AS CONTAS DO PARTIDO
PODEMOS - PODE DE SÃO PAULO, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-18.2024.6.26.0122

PROCEDÊNCIA: AGUAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE AGUAÍ

RECORRENTE: ARAM FRANCISCO MARCONDES OLIVEIRA

RECORRENTE: EDILSON RICARDO FERREIRA GNANN

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A PENALIDADE
IMPOSTA PELA SENTENÇA, MANTENDO-SE O RECEBIMENTO DO REQUERIMENTO
COMO APTO A REGULARIZAR A OMISSÃO NA ENTREGA DAS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600050-14.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: WELLINGTON ALVES

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-45.2023.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICIPIO DE VOTORANTIM

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO IMPOSTA NA
SENTENÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600075-06.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: NADIA AMARAL DA SILVA MACHADO

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600105-92.2024.6.26.0279

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: A MUDANÇA COMEÇA AGORA[PL / PMB / DC / NOVO] - GUARULHOS - SP

RECORRENTE: LUCAS SANCHES PROMESSIA

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: EXPERIÊNCIA E FUTURO PRA GUARULHOS [MDB / UNIÃO /
SOLIDARIEDADE] - GUARULHOS - SP

RECORRIDA: EXPERIÊNCIA E FUTURO PRA GUARULHOS [MDB / UNIÃO /
SOLIDARIEDADE] - GUARULHOS - SP

RECORRIDA: A MUDANÇA COMEÇA AGORA[PL / PMB / DC / NOVO] - GUARULHOS - SP

RECORRIDO: LUCAS SANCHES PROMESSIA

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DOS DESEMBARGADORES ENCINAS
MANFRÉ E COTRIM GUIMARÃES E DO JUIZ ROGÉRIO CURY, QUE ACOLHIAM A
PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DA COLIGAÇÃO A MUDANÇA COMEÇA AGORA
PARA JULGAR EXTINTA A REPRESENTAÇÃO, SEM ANÁLISE DO MÉRITO, EM RELAÇÃO
A ELA, E NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PC-PP Nº 0600138-51.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRA INTERESSADA: MIRELLI EUSTAQUIO BUENO

TERCEIRO INTERESSADO: IGOR SOARES EBERT

TERCEIRO INTERESSADO: ROBERTO SIQUEIRA GOMES

TERCEIRO INTERESSADO: MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

TERCEIRO INTERESSADO: MARIO COVAS NETO

TERCEIRO INTERESSADO: IBERE BAENA DUARTE

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600167-33.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES

RECORRIDA: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE
[PP/PSD/MDB/SOLIDARIEDADE/PL/FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] -
SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ
ROGÉRIO CURY, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA
AFASTAR A MULTA IMPOSTA, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600566-09.2024.6.26.0362

PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: NATANAEL BARBOSA DA CRUZ

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A IMPROCEDÊNCIA

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DA REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600622-09.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: HARALD ADOLF SCHARF

RECORRENTE: ANISIO APARECIDO FELICETTI

RECORRENTE: PATRICIA REGINA MIRANDA MENEGUIM

RECORRENTE: LEANDRA MARIA DA SILVA CASTRO

RECORRENTE: EDUARDO APARECIDO ALEIXO

RECORRENTE: WESLEY CARLOS DA SILVA

RECORRENTE: SIVALDO ALVES DE LIMA

RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA

RECORRENTE: HERMINIO BARRETO DE OLIVEIRA BERTANI

RECORRENTE: LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA

RECORRENTE: LEONARDO BIGGI TOLEDO

RECORRENTE: ERIK CAMILO FELIPE

RECORRENTE: EDERSON APARECIDO MACHADO

RECORRENTE: JOAO VITOR GONCALVES DA SILVA

RECORRENTE: MARCOS ANTONIO CORREA

RECORRENTE: MARCIO JOSE DOMINGOS

RECORRENTE: WENDEL LINO SOARES

RECORRENTE: ESDRAS LEONARDO NEVES DOS REIS

RECORRENTE: VIVIANE PEDROSO VETRONI

RECORRENTE: ROSANGELA MARIA DE SOUZA

RECORRENTE: REGINALDO RODRIGO BORGES

RECORRENTE: ALEXANDRE FLORENCIO DIAS

RECORRENTE: MILTON ROBERTO DE ABREU

RECORRENTE: CENISE ARAUJO CALASANS

RECORRENTE: ROLDSON RAFAEL DOS SANTOS BRAZ

RECORRENTE: DONAY DA SILVA JACINTHO NETO

RECORRENTE: EDUARDO NOVELLI

RECORRENTE: GUILHERME ANDREW GONCALVES DA SILVA

RECORRENTE: CAIO CESAR DE ALMEIDA LIMA

RECORRENTE: ANTONIO AMARAL JUNIOR

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600630-57.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: LUCAS HENRIQUE DIAS ANDRADE

RECORRENTE: FERNANDO DE OLIVEIRA SOUZA

RECORRENTE: SILEA BENEDETTI DE MACEDO PEDROSO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A IMPROCEDÊNCIA
DA REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600680-85.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: DORIVAL MARCOS DE JESUS

RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO

RECORRIDO: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600683-40.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: MARILDA USIER HOMEM DE MELO

RECORRIDO: PAULO SERGIO TORINO

RECORRIDO: VITO ARDITO LERARIO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600689-16.2024.6.26.0165

PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: JOSE ROBERTO DE ALMIRANTE

RECORRIDA: # JUNTOS, SOMOS + FORTES #[PODE / PRD / PSB / AVANTE /
SOLIDARIEDADE] - MIRANTE DO PARANAPANEMA - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO PECUNIÁRIA.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600692-02.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: GUSTAVO FELIPE COTTA TOTARO

RECORRIDO: PAULO SERGIO TORINO

RECORRIDO: VITO ARDITO LERARIO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600720-83.2024.6.26.0214

PROCEDÊNCIA: BURITAMA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: OPORTUNIDADE PARA TODOS [PODE / PP / PSB / PSD] - BURITAMA - SP

RECORRENTE: FERNANDO RODRIGUES JUNIOR

RECORRENTE: TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

RECORRENTE: JOSE ADEMIR PICCOLI JUNIOR

RECORRIDA: BURITAMA PARA TODOS [PL/REPUBLICANOS/UNIÃO/FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - BURITAMA - SP

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS RECURSOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600780-11.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR

EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

EMBARGANTE: DEBORAH CAMBURIAN ZILBERSTEIN

TERCEIRA INTERESSADA: ANNE RANGEL FARIA

TERCEIRO INTERESSADO: DANIEL SIMOES DA COSTA

EMBARGADO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600821-18.2024.6.26.0345

PROCEDÊNCIA: VINHEDO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE VINHEDO

EMBARGADO: CARLOS ALBERTO FLORENTINO

EMBARGADA: VANILDE ZANCANARO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604335-15.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCIO TADEU ANHAIA DE LEMOS DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: MARCIO TADEU ANHAIA DE LEMOS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604442-59.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO MARCELO SCHALLENBERGER DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: PAULO MARCELO SCHALLENBERGER

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604444-29.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ CLAUDIO VENANCIO ALVES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUIZ CLAUDIO VENANCIO ALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605059-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PATRICIA MORA D AVILA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: PATRICIA MORA D AVILA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605129-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA NETO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA NETO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605553-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BIANCA CESARIO DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

INTERESSADO: BIANCA CESARIO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606276-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BRUNO SCAFFIDI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: BRUNO SCAFFIDI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606440-62.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO BIAGIO VESPOLI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO BIAGIO VESPOLI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606492-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADA: SONIA APARECIDA CANDIDA BORGES

INTERESSADO: GIOVANNI VILLIUS RIGHETTO MOCKUS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606549-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DANIEL AUGUSTO SILVA CURY DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DANIEL AUGUSTO SILVA CURY

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606604-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO GUILHERME BENETTI RAMOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: JOAO GUILHERME BENETTI RAMOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606728-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO ALVARENGA QUINTINO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FABIO ALVARENGA QUINTINO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28/04/2025.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0606991-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 RICARDO LOPES GOES DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: RICARDO LOPES GOES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607080-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CAMILA TAPIA ROJAS SEGATO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: CAMILA TAPIA ROJAS SEGATO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607108-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CLAUDIO FREITAS DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: CLAUDIO FREITAS

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA REDUZIR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO ERÁRIO PARA O IMPORTE DE R$ 2.552,50.
V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607173-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEIDE MENGATTI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LEIDE MENGATTI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607219-17.2022.6.26.0000

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERTO MONTEIRO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ROBERTO MONTEIRO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AGRAVO REGIMENTAL NO CUMSEN Nº 0607247-
24.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: UNIÃO FEDERAL

EMBARGADO: ELEICAO 2018 PEDRO HENRIQUE HENRIQUES FERNANDES SENADOR

EMBARGADO: PEDRO HENRIQUE HENRIQUES FERNANDES

EMBARGADO: MARCUS ANDRE DA CUNHA

EMBARGADO: ALLEN FERRAUDO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607250-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CICERO ANTONIO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CICERO ANTONIO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607289-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO CARLOS BOLGIONI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO CARLOS BOLGIONI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607329-16.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 WILSON LIMA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: WILSON LIMA DA SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607336-08.2022.6.26.0000

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIANA DE PAULA LOURO TENORIO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: JULIANA DE PAULA LOURO TENORIO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607431-38.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGO CAPEL DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RODRIGO CAPEL

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607598-55.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELI CORREIA DE MELO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ELI CORREIA DE MELO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia vinte e quatro de abril de
2025, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci
Pires, Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de abril de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 20/08/2025, às 00:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6584306 e o código CRC 64962D71.

0017242-98.2020.6.26.8000 6584306v2

ATA 6584306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

	ATA 6584306